ut alienigenam audire, & à nullo ita audiri. Cuius notitia decus cogitatiōe iam cernit, amaturq; res nota: quā ita cōspicit, atq; inflāmat studia discētiū, ut circa eam moueant̄, eiq; inhīent in omni opera, quā impēndūt cōsequendā tali facultati, ut etiā uſu amplectant̄ quod ratiōe prænoscūt: atq; ita quisq; cui facultati spe pp̄inquit, ei feruentius amore inardescit. Eis doctrinās quippe studet uehementius, quā capi posse nō desperant. Nam cuius rei adipiscēdā spēm quisq; nō gerit, aut tepide amat, aut omnino non amat, quāuis q̄ pulchra sit uideat. Quocirca quā omniū linguarum scientia lere ab omnibus desperat, suā gētis quisq; maximē studet, ut nouerit. Quod si & illi ad perfectum percipiendā se non sufficere sentit, nemo tamen tam desidiosus est huius notitiae, qui nō cū audiebit in cognitionē uerbū, uelit nosse quid illud sit, & si potest, quārēt ac dīcat. Quod dum quārēt, utiq; in studio discēdi est, & uidet amare rem incognitam, quod nō ita est. Species namq; illa tāgit animū, quā nouit & cogitat, in qua eluet decus consociandorū animorū in uocib; notis audiendis, atq; reddendis: eaq; accēdit studio quārētē quidem quod ignorat, sed notam formā, quō id pertineat, inuentē & amantē. Itaq; si quārēnti uerbi gratia, quid sit temetū, hoc enim exēpli caūsa posuerā, dīcatur, quid ad te pertinet, respondebit, ne forte audiā loquētē, & non intelligā: aut uspīam forte id legā, & quid scriptor senserit nesciā: quis tandem huic dīcat, nōl intelligere quod audīs, nō linosse quod legis? Omnis. enim ferē animis rationalib; in p̄pōtu est ad uidendū huius peritiae pulchritudo, qua hominū inter se cogitata, significantiū uocū enūciatione noscūt: propter hoc notū decus, & ob hoc amat̄ quā notū, studiose quārēt uerbū illud ignotū. Itaq; cum audierit atq; cognoverit temetū a ueterib; uīnū appellatū, sed iam ex uſu loquēdī quem nunc habemus hoc uocabulū emortū, propter nōnullos fortasse ueterū libros sibi necessariū deputabit. Si autē & illos superuacaneos habet, forte iam nec dignum quod memorā cōmendet existimat, qā uidet ad illā speciē doctrinæ quā notam mente inuent̄ atq; amat, mīnime pertinere. Quamobrē omnis amor studentis animi, hoc est uolētis scire quod nescit, nō est amor eius rei quā nescit, sed eius quam scit, ppter quā uult scire quod nescit: aut si tam curiosus est, ut nō ppter causam aliā notam, sed solo amore rapiā incognitā sciēdi, discernendus quidē est à studiosi nomine iste curiosus, sed nec ipse amat incognitā, imō cōgruentius dīcīt, odit incognitā, quā nulla esse uult, dum uult omnia esse cognitā. Sed ne quisq; nobis difficiliorē referat quā nescit, q̄ nō potest amare quod nescit, non resistimus uerbis: sed intelligendū est, nō hoc idem dīcīt, amat scire incognitā, ac si dīceret, amat incognitā. Illud em̄ fieri potest, ut amet q̄ scire incognitā: ut autē amet incognitā, nō potest. Non enim frustra sibi est positū scire: Quoniā qui scire amat incognitā, non ipsa incognitā, sed ipsum sci-

reamat. Quod nōi haberet cognitū, neq; scire se quicq; posset fidēter dicere neq; nescire. Nō solū em̄ qui dīcit scio, & uerū dīcit, necesse est ut quid sit scire sciat: sed etiā qui dīcit nescio, idq; fidenter & uerū dīcit, & scit uerum se dicere, scit utiq; quid sit scire: quia & discernit ab sciente nescientē, cum ueraciter se inuent̄ dīcit nescio: & cū ipse scit se uerū dicere, unde scire, si qd̄ sit scire, nescire. Qui libet iū studiosus, quilibet curiosus nō amat in cognitionē, etiā cū ardentissimo appetitu īst̄at scire quod nescit. Aut em̄ iā genere notū habet quod amat, idq; nosse expetit, etiā in aliqua re singula, uel in singulis reb. quā illi nōdū notā forte laudātur, singitq; animo imaginariā formā qua excitet in amore. Vnde autē singit, nō ex īs quā iam nouerat. Cui tamē formā animo figuratē atq; in cognitionē notissimē, si eam quā laudabat dissimilē inuenerit, fortasse non amat. Quod si amauerit, ex illo amare incipiet ex quo didicit. Pauloante quippe alia erat quā amabat, quā sibi animus formās exhibere cōsueuerat. Si autē illi formā similē inuenerit quā fama prædicauerat, cui uere possit dicere, iam te amabā, nec tunc utiq; amabat incognitā, quā in illa similitudine nouerat. Aut in specie sempiternā ratiōis uidemus aliqd̄ & ibi amamus, quod cū expressum in aliqua rei temporalis effigie, illis qui expti sūt laudātib. & amamus & credimus, non aliquid amamus incognitū, unde iam supra satīs differuimus: aut aliqd̄ notum amamus, ppter quod ignotū aliquid quārēmus: cuius ignoti amor nequaq; nos tenet, sed illius cogniti, quō pertinere nouimus, ut illud etiā q̄ adhuc ignotū quārēmus, nouerimus: sicut de incognito uerbo pauloante locutus sum. Aut ipsum scire quisq; amat, quod nulli scire aliquid cupiēt̄ esse incognitū potest. His causis uident̄ amare incognitā, qui scire aliquid uolūt quod nesciūt, & ppter ardētiorē quārēdi appetitū sine amore esse dici nō posunt. Sed q̄ se res aliter habeat, nec omnino quicq; amet incognitū, arbitror me p̄sualisse uerū diligēter inuētib. Sed quia exēpla quē dedimus eorum sunt qui aliquid quod ipsi nō sunt nosse cupiunt, uidendū est ne forte aliquid nouum genus apparet cū se ipsa mens nosse desiderat. Quid ergo amarū mens, cū ardēter se ipsam quārēt ut noue- mens amarū se, ipsam incognitā sibi. III

etiam rebus incorporeis contemplanteris tale aliquid adhiberi, ut mens tanquam in speculo se nouerit. An in ratione ueritatis aternae uidet quod speciosum sit nosse semetipsam, & hoc amat quod uidet, studetque in se fieri: quia quamvis sibi nota non sit notum tamen ei est quod bonum sit ut sibi nota sit. Et hoc quidem permirabile est, nondum se nosse, & quod pulchrum sit se nosse, iam nosse. An aliquem finem optimum, id est securitatem & beatitudinem suam uidet, per quandam occultam memoriam, quae in longinquam eam progressam non deseruit, & credit ad eundem finem, nisi seipsum cognoverit, se peruenire non posse? Ita dum illud amat, hoc querit: & notum amat illud, propter quod querit ignoratum. Sed cur memoria beatitudinis suam potuit, & memoria sui cum ea perdurare non potuit, ut tam se nosset quae uult perueire, quod nouit illud quod uult peruenire? An cum se nosse amat, non se quam nondum nouit, sed ipsum nosse amat: acerbusque tolerat seipsum deesse scientiae suae, qua uult cuncta comprehendere? Nouit autem quid sit nosse, & dum hoc amat quod nouit, etiam se cupit nosse. Vbi ergo nosse suum nouit, si se non nouit, nam nouit quod alia nouerit, se autem non nouerit: hinc enim nouit & quid sit nosse. Quo pacto igitur se aliquid sciens tem scit, quae seipsum nescit, nec enim alteram mentem scientem scit, sed seipsum. Scit igitur seipsum. Deinde cum se querit ut nouerit, querentem se iam nouit. Nam se ergo nouit. Quapropter non potest omnino nescire se, quae dum se nescientem scit, se utique scit: si autem se nescientem nesciat, non se querit ut sciat. Quapropter eo ipso quo se querit, magis se sibi notamque ignorata esse concinxit. Nouit enim se querentem atque nescientem, dum se querit ut nouerit. Quid ergo dicemus? An quod ex parte se nouit, ex parte non nouit? Sed absurdum est dicere, non eam totam sciens quod scit. Non dico totum scit, sed quod scit, tota scit. Cum itaque aliquid de se scit, quod nisi tota non potest, tota se scit. Scit autem se aliquid scientem, nec potest quicunque scire nisi tota. Scit se igitur totam. Deinde quid eius ei tam notum est quam se uiuere?

Argutatur quo modo mens ex parte sibi sit nota. Cap. IIII
Nō potest autem & mens esse, & non uiuere, quando habet etiam amplius ut intelligat: nam & anima bestiarum uiuit, sed non intelligit. Sicut ergo mens tota est, sic tota uiuit. Nouit autem uiuere se. Totam se igitur nouit. Postremo cum se nosse mens querit, mente se esse iam nouit: alioquin utrum se querat ignorat, & aliud pro alio forsitan querat. Fieri enim potest ut ipsa non sit mens, atque ita dum mente nosse querit, non seipsum querat. Quapropter quoniam cum querit mens quid sit mens, nouit quod se querat, perfecto nouit quod ipsa sit mens. Porro si hoc in se nouit quod mens est, & tota mens est, tota se nouit. Sed ecce non se nouerit esse mente, cum autem se querit, hoc tantummodo nouerit quod se querat. Potest enim etiam sic aliud pro alio querere, si hoc nescit: ut autem non querat aliud pro alio, procul dubio nouit quid querat. At si nouit quid querat, & seipsum querat, seipsum utique nouit. Quid ergo adhuc querat? Quod si ex parte se nouit, ex parte autem adhuc querit, non seipsum, sed partem suam querit. Cum enim ea ipsa dicit, tota dicit. Deinde

quia nouit nondum se a se inuentam totam, nouit quam sit tota. Atque ita querit quod deest, quemadmodum solemus querere, ut ueniat in mentem quod excidit, nec tam penitus excidit, quia potest recognosciri, cum uenerit, hoc esse quod querebat. Sed quod mens ueniat in mentem, quasi possit mens in mente non esse? Hoc accedit, quia si parte inuenta, non se tota querit, tam tota se querit. Tora ergo sibi praesto est, & quid adhuc queratur non est: hoc enim deest quod querit, non illa quae querit. Cum itaque tota se querit, nihil eius deest: aut si non tota se querit sed pars quae inuenta est querit partem quae nondum inuenta est, non se ergo mens querit, cuius se nulla pars querit: pars enim quae inuenta est, non se querit: pars autem quae nondum inuenta est, nec ipsa se querit, quoniam ab ea quae iam inuenta est parte querit. Quocirca quia nec tota se mens quae rit, nec pars eius ulla se querit, se mens omnino non querit. Ut quid ergo ei praecipuum est, ut seipsum cognoscatur? Credo ut seipsum cogitet, & secundum naturam suam uiuat, id est ut secundum naturam suam ordinari appetat, sub eo scilicet cui subdenda est, supra ea quibus praeponenda est: sub illo a quo regidebet, supra ea quae regere debet. Multa enim per cupiditatem prauam tanquam sui sit obliterata, sic agit. Viderem quaedam intrinsecus pulchra, in praeftatione naturae quae deus est. Et cum instare debeat uteis fructu, uolens ea sibi tribuere, & non ex illo simili illi, sed ex seipso esse quod ille est, auertitur ab eo, moueturque & labitur in minus & minus, quod putat amplius & amplius, quia nec ipsa sibi, nec ei quicunque sufficit recessenti ab illo qui solus sufficit: Ideoque per egreditatem ac difficultatem fit nimis intenta in actiones suas, & inquietas delectationes quas per eas colligit: atque ita cupiditate acquirendi notitias ex iis quae foris sunt, quorū cognitū genus amat & sentit amittit posse, nisi impēla cura teneat, perditque securitatem tantoque seipsum minus cogitat, quanto magis secura est, quod se non possit amittere. Ita cum aliud sit non se nosse, aliud non se cogitare: Nec enim multarum doctrinarum peritum, ignorare Grammaticam dicimus cum eam non cogitat, quia de medicina arte tunc cogitat. Cum ergo aliud sit non se nosse, aliud non se cogitare, tanta uis est amoris, ut ea quae cum amore diu cogitauerit, eisque curae glutino inhaeserit, attrahat secum etiam cum ad se cogitadum quodammodo redit. Et quia illa corpora sunt quae foris per sensus carnis admauit, eorumque diurna quadam familiaritate implicata est, nec secum potest introsum tanquam in regione incorporeae naturae ipsa corpora inferre, imagines eorum conuoluit & rapit factas in semetipsam de semetipsa. Dat enim eis formam quidam substantiae sue, seruat autem aliquid quo libere de specie talium imaginum iudicet, & hoc est magis mens, id est rationalis intelligentia, que seruat ut iudicet. Nam illas animae partes que corporum similitudinib. informant, etiam cum bestiis nos communem habere sentimus. Errat autem mens, cum se istis imaginibus tanto amore coniungit, ut etiam se esse aliquid huiusmodi existimet. Ita

enim conformatur eis quodammodo, non id existendo sed putando, non quo se imaginem putet, sed omnino A illud ipsum cuius imaginem secum habet. Vigeretque in ea iudicium discernendi corpus quod foris relinquit, ab imagine quae de illo secum gerit: nisi cum ita exprimuntur eadem imagines tanquam foris sentiantur, non intus cogitentur, sicut dormientibus, aut furientibus, aut in aliqua ecclasi accidere solet. Cum itaque se tale aliquid putat, corpus esse se putat. Et quia sibi bene conscientia est principatus sui quo corpus regit, hinc factum est ut quidam quererent quid corporis amplius ualeat in corpore, & hoc esse mente, uel omnino totam animam existimarent, ut Empedocles & Eracles opinati sunt. Itaque alij sanguinem, alij cerebrum, alij cor, non sicut scriptura dicit: Confitebor tibi domino in toto corde meo: Et, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: Hoc enim B abutendo uel transferendo uocabulum ducit a corpore ad animam, sed ipsum omnino particulam corporis quam in uisceribus dilaniatis uideamus, ea esse putauerunt. Alij ex minutissimis individuisque corporiculis quas atomos dicunt, concurrentibus in se atque coherenteribus, ea conscientia crediderunt. Alij aerem, alij ignem substantiam eius esse dixerunt. Alij eam nullam esse substantiam, quia nisi corpus nullam substanciam poterat cogitare, & ea corpus esse non inueniebant, sed ipsum temperationem corporis nostri uel copagem primordiorum, quibus ista caro tamquam connectitur, esse opinati sunt. Et hi omnes eam mortalem esse senserunt, quia siue corpus esset, siue aliqua compositione corporis, non posset utique immortaliter permanere. Qui uero eius substantiam uitam quandam nequaquam corpoream, quodammodo uitam omne uitum corpus animantem ac uiuificantem esse repererunt, consequenter & immortalē, quia uita carere uita non potest, ut quisque potuit probare contumeliam: Nā de quinto illo nescio quo corpore, quod notissimum quatuor huius mundi elementis quidam coniungentes, hinc animam esse dixerunt, hoc loco diu differendum non puto. Aut enim hoc uocat corpus quod nos, cuius in loci spacio pars toto minor est, & in illis annumerandi sunt qui mentem corporalem esse crediderunt, aut si uel omnem substantiam, uel omnem mutabilem substantiam corpus appellat, cum sciat non omnem locorum spatium aliqua longitude & latitudine & altitudine contineri, non cum eis de vocabuli questione pugnandum est. In his omnibus sententijs quisquis uidet metus naturam & esse substantiam & non esse corpoream, id est non minore sui parte minus occupare loci spaciū, maiusque maiore, simul oportet uideat eos qui opinantur esse corpoream, non ob hoc errare quod mens desit eorum notitia, sed quod adiungunt ea, sine quibus nullam possunt cogitare naturam. Sine phantasijis enim corporum quicquid uisi fuerint cogitare, nihil omnino esse arbitramur. Ideoque non se tanquam sibi desit mens, requirat: Quid enim tamen cognitioni adest, quod id quod mens adiust, aut quid tam metu adest, quod ipsa mens? Unde & ipsa quae appellatur inuentio, si uerbi originem retractemus, quod aliud resonat, nisi quia inuenire est in id uenire quod querit. Propterea quae

quasi ultro in mente uenient, non usitate dicuntur inuenta, quibus cognita dici possint, quia non in ea querendo tendebamus ut in ea ueniremus, hoc est ea inueniremus. Quapropter sicut ea quae oculis aut ullo alio corporis sensu requiruntur, ipsa mens querit, ipsa enim etiam sensum carnis intendit, tunc aut inuenit, cum in ea quae requiruntur idem sensus uenit: Sic alia quae non corporeo sensu inter nuncio, sed per seipsum nosse debet, cum in ea uenit, inuenit: aut in superiori substancialia, id est in deo aut in ceteris animae partibus, sicut de ipsis imaginibus corporum cum iudicat, intus enim in anima eas inuenit per corpus impressas. Ergo se ipsum quemadmodum querat & inueniat, mirabilis quæstio est, quod tendat, ut querat, aut quod ueniat ut inueniat: Quid enim tam in mente quod mens est? Sed quia in ipsis est quae cum amore cogitat, sensibilibus autem, id est corporalibus cum amore assuefacta est, non ualeat sine imaginib. eorum esse in semetipsa: Hinc ei oboritur erroris dedecus, dum rerum sensarum imagines secernere a se non potest, ut se solam uideat. Cohæserunt enim mirabiliter glutino amoris, & haec est eius immunitas, quoniam dum se solam nititur cogitare, hoc se putat esse sine quo se non potest cogitare. Cum igitur ei præcipitur, ut seipsum cognoscatur, non se tanquam sibi detracta sit querat, sed id quod sibi addidit detrahatur. Interior est enim ipsa, non solum quod ista sensibilia quae manifeste foris sunt, sed etiam quod imagines eorum quae in parte quadam sunt animae, quae habent & bestiae, quibus intelligentia careat, quae mentis est propria. Cum ergo sit mens interior, quodammodo exit a semetipsa, cum in haec quasi uestigia multarum intentionum exercit amoris affectum. Quae uestigia tanquam imprimunt memoriam, quando haec quae foris sunt corporalia sentiuntur, ut etiam cum absunt ista, presto sint tam imagines eorum cogitantibus. Cognoscatur ergo semetipsam, nec quasi absentem se querat, sed intentionem voluntatis qua per alia uagabatur statuat in semetipsam, & se cogitetur. Ita uidebit quod nunquam se non amauerit, nunquam nescierit: sed aliud secum amando cum eo se confundit & concrevit quodammodo, atque ita dum sicut unus diuersa complectitur, unum putauit esse quae diuersa sunt.

Mens ut est, ita
presentem se curet discernere. Nec se quasi non no-
rit cognoscatur, sed ab eo quo alterum nouit digno-
scatur. Ipsum enim quod audit, cognosce teipsum,

Cap. IX

quomodo agere curabit, si nescit, aut quid sit cognoscatur, aut quid sit teipsum? Si autem utrumque nouit, nouit & seipsum, quia non ita dicitur mens, cognosce teipsum, sicut dicitur, cognosce Cherubin aut Seraphin. De absentibus enim illis credimus, secundum quod celestes quodammodo potestates esse prædicant. Neque sicut dicitur, cognosce uoluntatem illius hominis, quae nobis nec ad sentiendum ullo modo, nec ad intelligendum præsto est, nisi corporalib. signis editis, & hoc ita ut magis credamus quod intelligamus. Neque ita ut dicitur homini, uide faciem tuam, quod nisi in speculo fieri non potest. Nā & ipsa nostra facies absens ab aspectu nostro est quia non ibi est quo-

ille

ille dirigi potest. Sed cū dicitur mēti, cognosce te ipsum, eo iētu quo intelligit quod dīctū est, te ipsam, cognoscit seipsum, nec ob aliud q̄ eo quo sibi præsens est. Si aut̄ quod dīctū est, nō intelligit, nō utiq̄ facit, hoc igit̄ ei præcipit ut faciat, qd̄ cū ipsum præceptū intelligit, facit. Nō ergo adiūcat aliud d ad id quod seipsum cognoscit, cum audit ut seipsum cognoscat. Certe enim nouit sibi dīci, sibi scilicet quā est, & uiuit, & intelligit. Sed est & cadauer, uiuit & pecus: intelligit aut̄ nec cadauer nec pecus. Sic ergo se esse & uiuere scit, quō est, & uiuit intelligentia. Cū ergo, uerbi gratia, mēs aedo intelligit rem se putat, aerem intelligere putat, se tamē intel quid non sit ligere scit: aerem aut̄ se esse nō scit sed putat. Secer Cap. X nat qd̄ se putat, cernat quod scit, hoc ei remaneat.

Vnde ne illi quidem dubitauerunt, qui aliud atq̄ aliud corpus esse mentē putauerūt. Necq̄ em̄ omnis mens aerem se esse existimat, sed alię ignē, alię cerebrū, alięq̄ aliud corpus, & aliud alię, sicut supra cōmemorauit: omnes tamen se intelligere nouerūt & esse & uiuere, sed intelligere ad id quod intelligit referunt, esse aut̄ & uiuere ad seipsum. Et nulli est dubiū, nec quenq̄ intelligere qui non uiuat, nec quenq̄ uiuere qui nō sit. Ergo cōsequenter & esse & uiuere id quod intelligit, nō sicuti est cadauer quod nō uiuit, nec sicuti uiuit anima quē nō intelligit, sed p̄prio quodā eodēq̄ præstatiore modo. Itē uelle se sciūt, neq̄ hoc posse quenq̄ qui nō sit & qui nō uiuat, pariter sciunt. Itemq̄ ipsam uoluntatē referunt ad aliquid qd̄ ea uoluntate uolunt. Meminisse etiā se sciūt, simulq̄ sciunt qd̄ nemo meminisset nisi esset ac uiueret: Sed & ipsam memoriā referimus ad aliquid quod ea meminimus. Duobus igit̄ horū triū, memoria & intelligentia multarū rerū notitia atq̄ scientia cōtinent:

1. sent. dist. 1 cap. hic con siderandum. & cap. id er go. & cap. hec ergo. Volūtas aut̄ adest, p̄ quā fruamur eis uel utamur. Fruimur enim cognitis, in quib. uolūtas ipsis propter seipsa delectata conquiescit: utimur uero eis que ad illud referimus quo fruēdū est. Nec est alia uita hominū uitoſa atq̄ culpabilis, q̄ male utens & male fruēs. De qua re nō est nunc differendi locus. Sed qm̄ de natura mētis agit̄, remoueamus à cōsideratione nostra omnes notitiās quā capiuntur extrinsecus per sensus corporis, & ea quā posuimus omnes mētes de seipsum nosse certasq̄ esse diligenter attēdamus. Vtrū enim aeris sit uis uiuendi, reminiscēdi, intelligēdi, uolēdi, cogitandi, sciēdi, iudicādi, an ignis, an cerebri, an sanguinis, an atomorū, an præter usitata quatuor elementa quinti nescio cuius corporis, an ipsius carnis nōstræ cōpago uel tēperamētū hæc efficere ualeat, dubitauerūt homines: & alius hoc, alius aliud affirmare conatus est. Viuere se tñ & meminisse, & intelligere, & uelle, & cogitare, & scire, & iudicare quis dubitet: Quādoquidē etiā si dubitat uiuit, si dubitat unde dubitet meminīt, si dubitat dubitare se intelligit, si dubitat certus esse uult, si dubitat cogitat, si dubitat scit se nescire, si dubitat iudicat nō se temere cōsentire oportere. Quisquis igit̄ tur aliūde dubitat, de his omnib. dubitare nō debet, quā si nō essent, de ulla re dubitare nō posset.

2. sent. dist. 1 cap. hic con siderandum. & cap. id er go. & cap. hec ergo. Hæc omnia qui uel corpus uel cōpositionem seu temperationē corporis esse mentē putat, in subiecto esse uolūtū uideri, ut substātia sit aer, uel ignis, siue aliquod aliud corpus, quod mentē putat: intelligētia uero ita insit huic corpori, sicut qualitas eius: ut illud subiectū sit, hec in subiecto: subiectū scilicet mēs quā corpus esse arbitrant̄, in subiecto aut̄ intelligētia, siue quid aliud eorū quā certa nobis esse cōmemorauimus. Luxta opinant̄ etiā illi qui mentē ipsam negāt esse corpus, sed cōpaginē aut temperationē corporis. Hoc enim interest, q̄ illi mentē ipsam dicūt esse substātia, in quo subiecto sit intelligētia. isti aut̄ ipsam mentē in subiecto esse dicūt, corpore scilicet cuius cōpositio uel temperatio est. Vnde cōsequenter etiā intelligentia quid aliud q̄ in eodē subiecto corpore existimant: Qui omnes nō aduertunt, mētem nosse etiā cū querit se, sicut iā ostēdimus. Nullo modo aut̄ recte dicūt sciri aliqua res, dum eius ignoratur substātia. Quapropter cū se mens nouit, substātiam suā nouit, & cum de se certa est, de substātia sua certa est. Certa est aut̄ de se, sicut cōuincunt ea quā supra dicta sunt. Nec omnino certa est, utrū aer, an ignis sit, an aliquod corpus, uel aliqd corporis. Nō est igit̄ aliquid eorū. Totumq̄ illud q̄ se iubet ut nouerit, ad hoc pertinet ut certa sit, nō se esse aliquid eorū de quibus incerta est, idq̄ solū esse se certa sit, quod solū esse se certa est. Sic enim cogitat ignē aut aerem, & quicquid aliud corporis cogitat. Necq̄ ullo modo fieri posset, ut ita cogitaret id quod ipsa est, quemadmodū cogitat id quod ipsa nō est. Per phantasiam quippe imaginariā cogitat hæc omnia, siue ignē, siue aerē, siue illud uel illud corpus, partēmūe ullā, siue cōpaginem tēperationemq̄ corporis, nec utiq̄ ista omnia, sed aliquid horū esse dicit̄. Si quid aut̄ horum esset, aliter id q̄ cætera cogitaret, non scilicet per imaginale ſegmentū, sicut cogitatur absentia, quē ſenu corporis tacta ſunt, siue omnino ipsa, siue eiusdem generis aliqua, ſed quadā interiore, nō ſimulata, ſed uera præſentia. Nō enim quicquā illi est ſeipſa præſentius, sicut cogitat uiuere ſe & meminisse & intelligere & uelle ſe. Nouit em̄ hæc in ſe, nec imaginat̄ quāli extra ſe illa ſenu tetigerit, ſicut corporalía quāq̄ tāgunt̄. Ex quorū cogitationib, ſi nihil ſibi affingat, ut tale aliquid elle ſe putet, quicquid ei de ſe remanet, hoc ſolū ipsa est.

3. sent. dist. 1 cap. hic con siderandum. & cap. id er go. & cap. hec ergo. Remotis igit̄ paulisper ceteris, quorū mens de ſeipſa certa eft: triā hæc potissimū cōſiderata tra ctemus memorā, intelligentiā, uoluntatē: In his enim tribus inspici ſolent etiā īgenia paruolorū cuī ſimodi præferat indolem. Quāto quippe tenacius & facilius puer meminīt, quātoq̄ acutius intelligit & ſtudet ardētius, tāto eft laudabilioris in genij. Cum uero de cuiusq̄ doctrina queritur, nō quāta firmitate ac facilitate meminerit, uel quāto acumine intelligat, ſed qd̄ meminerit, & quid intelligat querit. Et quā nō tantū q̄ doctus ſit conſiderat laudabilis animus, ſed etiā q̄ bonus, nō tamē quid meminerit & quid intelligat, uerū etiam quid uelit attēditur: nō quanta flagrātia uelit, ſed quid